


















 

Commissione Istruttoria IPPC 

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 

 

PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 1 
  

 
 

AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 
(AIA) 

 
 
 
 

Decreto legislativo del 3 aprile 2006, n.152 e ss.mm.ii. 

 

PARERE ISTRUTTORIO CONCLUSIVO 
in merito all’istanza di riesame complessivo dell’Autorizzazione Integrata 

Ambientale rilasciata con decreto N. Prot. DVA-DEC  0000044 del 7 febbraio 
2013: (procedimento istruttorio ID197/10126) 

 

Centrale termoelettrica ENEL PRODUZIONE S.p.A. di Cavriglia 
 
 
 
Gestore ENEL Produzione S.p.A. 

Centrale Santa Barbara  
Località Cavriglia (AR) 
 
 
 
Gruppo Istruttore 
[...]
12–14 bar, anche in relazione alle condizioni di progetto specificate sotto). 
Le condizioni quindi nelle quali la caldaia viene utilizzata sono: 
- durante i periodi di fermata del gruppo di produzione principale; 
- nei transitori di arresto ed avviamento del gruppo di produzione principale. 



 

 

Commissione Istruttoria IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 
 
 

 
PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 27 
  

La caldaia di emergenza per la produzione di vapore ausiliario è alimentata a gas naturale ed è di 
costruzione CARIVAL Tipo CONDOR C10000, di potenza kW 7752, con una produzione vapore 
di ca. 10 t/h e pressione di progetto 14,7 ATE. 
 
Gruppo elettrogeno di emergenza (AC2) 
In caso di mancanza di tensione, per mantenere l’alimentazione elettrica ai servizi ausiliari e di 
emergenza, è necessario un gruppo elettrogeno azionato da un motore diesel dotato di un sistema di 
avvio automatico. Il gruppo elettrogeno installato presso la Centrale ha una potenza di 1.200 kW ed 
è costituito da un motore Perkins 4012 TAG 2° ed un alternatore Marelli MJB 500M4. Il consumo 
di gasolio è limitato alle prove di efficienza effettuate periodicamente con funzionamento a vuoto. 
 
Impianto trattamento acque reflue (AC3) 
I diversi effluenti liquidi raccolti dal sistema fognario vengono raccolti e trattati presso l’impianto di 
trattamento acque reflue (ITAR). I dettagli relativi al trattamento delle acque reflue sono riportate 
nel paragrafo 6.7 “Scarichi idrici ed emissioni in acqua” della presente relazione. 
 
Filtrazione, misura fiscale, trasporto con gasdotto, decompressione e distribuzione in Centrale 
del gas (AC4) 
Il combustibile utilizzato dalla sezione a ciclo combinato è il gas metano, prelevato dal metanodotto 
Snam Rete Gas. Il punto di consegna del gas è ubicato in località “il Fattoio” nel Comune di Figline 
Valdarno. Subito a valle della consegna è stata costruita la stazione di misura fiscale secondo gli 
standard previsti dal Codice di Rete Snam. La misura delle quantità prelevate è effettuata da due 
linee parallele (una di riserva all’altra), dotate di misuratori a turbina da 10”, dimensionate ciascuna 
per il 100 % della portata. Su ciascuna delle due linee principali di misura è montato anche un filtro 
per effettuare una filtrazione primaria del gas. Una terza linea di misura da 1” ½ dotata di un 
contatore a pistoni è installata in parallelo alle due linee principali al fine di garantire una corretta 
misurazione nel campo delle basse portate. 
La catena di misura è dotata di gascromatografo, trasmettitore di impulsi per misura della portata, 
trasmettitore di pressione relativa, termoelementi per la misura della temperatura, correttore di 
volumi (flow computer) con registratore di pressione e temperatura. Il flow computer è in grado di 
fornire in uscita la misura della portata di gas “corretta” in base a temperatura e pressione operativa 
sia in forma analogica che al centro SNAM tramite scheda di telelettura. 
 
Un gasdotto della lunghezza di circa 5,8 km di proprietà ENEL, collega la stazione di misura fiscale 
con la stazione di decompressione presso l’impianto. Il gasdotto è completamente interrato, 
interessando con il suo percorso gran parte dell’area della Miniera Santa Barbara. Le caratteristiche 
sono le seguenti: 

- diametro tubazione 16“ 
- portata massima 160.000 Sm3/h 
- pressione massima 75 bar 

La stazione di decompressione del gas prevede gruppi per la riduzione della pressione da 75 bar a 
circa 30 bar per l’alimentazione verso il TG e a circa 5 bar per le alimentazioni verso la caldaia di 



 

 

Commissione Istruttoria IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 
 
 

 
PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 28 
  

per la produzione di vapore ed il sistema di post combustione, due linee di filtrazione del gas e due 
linee di riscaldamento a vapore per l’alimentazione verso il TG ed il sistema di post combustione ed 
una con un riscaldatore elettrico per la linea verso la caldaia. Il riscaldamento si rende necessario 
per garantire una temperatura idonea dopo la laminazione sulle valvole riduttrici. La condensa 
scaricata dagli scambiatori a vapore è inviata ad una torre di demetanizzazione e raffreddamento a 
tiraggio naturale. La condensa scorre dall’alto verso il basso lungo il corpo di riempimento della 
torre scambiando calore con l’aria ambiente. Uscendo dal fondo della torre viene raccolta in un 
bacino e di qui, per mezzo di due pompe centrifughe immerse, inviata al sistema di raccolta 
condense della Centrale. Successivamente attraverso una rete di distribuzione, il gas è inviato alle 
utenze di Centrale (turbina a gas, bruciatori di post combustione, caldaia ausiliaria). Il gas prima 
dell’ingresso al turbogas subisce una ulteriore filtrazione. 
 
Trattamento acque per usi di processo e reintegro circuito chiuso torri raffreddamento (AC5) 
Le principali necessità idriche per il nuovo impianto, riconducibili alle acque prelevate dal bacino 
San Cipriano, sono: 

- reintegro delle perdite per evaporazione e spurgo delle torri di raffreddamento a tiraggio 
naturale; 

- produzione di acqua demineralizzata; 
- controlavaggio filtri impianto di filtrazione acqua lago; 
- alimentazione antincendio in casi di emergenza; 
- altri usi minori di processo. 

L’acqua grezza proveniente dal bacino San Cipriano è addotta ad una vasca di Centrale (denominata 
“pozzo”) tramite una condotta sotterranea per il principio dei vasi comunicanti, per cui il livello in 
tale vasca sarà quello della diga. Da qui tramite pompe l’acqua viene inviata ad una batteria di filtri 
a sabbia a gravità (tipo Dynasand), disposti in parallelo. A monte dei filtri si procede ad un 
trattamento chimico dell’acqua grezza con flocculante (polielettrolita cationico) e sodio ipoclorito. 
Per aumentare il tempo di contatto tra l’acqua grezza ed il flocculante prima di entrare nei filtri 
l’acqua attraversa un serbatoio di accumulo. In questo processo, i solidi sospesi vengono trattenuti 
nello strato di sabbia contenuto nei filtri, che vengono rimossi in continuo tramite un sistema di 
controlavaggio, per evitare l’intasamento dei filtri stessi. 
Per neutralizzare la concentrazione di cloro nell’acqua filtrata, su questa verrà dosato sodio 
metabisolfito con l’ impianto descritto per l’ attività connessa 3. 
Le acque di controlavaggio vengono inviate all’impianto di trattamento acque reflue. 
L’acqua filtrata per gravità è raccolta in una vasca di accumulo. Da questa, mediante le pompe 
acqua filtrata, si alimentano i serbatoi di stoccaggio dell’ acqua industriale e si provvede al reintegro 
alla torre di raffreddamento. 
Nell’ acqua di raffreddamento, per evitare che l’acqua ricircolata possa dare origine a fenomeni di 
incrostazioni e corrosioni, vengono dosati acido solforico per la regolazione del pH in un campo 
debolmente alcalino, un prodotto antincrostante ed un prodotto disperdente. L’acqua fredda, 
prelevata dal bacino della torre, viene fatta circolare nel fascio tubiero del condensatore dove sottrae 
il calore di condensazione al vapore in scarico dalla turbina aumentando la propria temperatura. 
All’uscita del condensatore, l’acqua viene inviata verso la torre refrigerante dove, alla quota di 10 



 

 

Commissione Istruttoria IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 
 
 

 
PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 29 
  

metri, viene distribuita e frazionata su tutta la superficie della torre. Nella caduta verso il bacino di 
raccolta, l’acqua è raffreddata da una corrente d’aria , il cui movimento ascensoriale è provocato dal 
tiraggio naturale della torre. Il raffreddamento avviene sia per convezione che per evaporazione di 
parete della stesa acqua che deve essere raffreddata. Per evitare che la continua evaporazione 
produca fenomeni di concentrazione salina nell’acqua raffreddata, l’acqua ricircolata viene 
spurgata. Nell’acqua di raffreddamento inoltre, viene dosato anche un antifouling composto da una 
miscela di sodio ipoclorito e sodio bromuro . 
Da una vasca comunicante con quella dalla quale aspirano le pompe dell’acqua di circolazione 
verso il condensatore, viene pompata acqua destinata al raffreddamento delle altre utenze principali 
dell’impianto. 
Il sistema dell’acqua industriale invece provvede principalmente ad alimentare l’impianto per la 
produzione di acqua demineralizzata ed altre utenze minori. Il processo di produzione di acqua 
demineralizzata prevede le seguenti fasi: 

- ossidazione chimica; 
- filtrazione a sabbia multistrato; 
- ultrafiltrazione; 
- filtrazione su carbone attivo; 
- osmosi inversa; 
- EDI. 

Il funzionamento degli impianti di ultrafiltrazione, dell’osmosi e EDI richiede il dosaggio di reattivi 
sia nella fase di normale esercizio (quali biocida, sodio ipoclorito, antiscaling e acido solforico per 
eventuali correzioni di pH), sia nella fase di lavaggio chimico delle membrane (acido citrico, sodio 
ipoclorito, sodio metabisolfito, sodio fosfato, sodio tripolifosfato, EDTA, sodio idrato, acido 
cloridrico e sodio cloruro). 
L’acqua demineralizzata viene utilizzata principalmente per il reintegro delle perdite di vapore del 
ciclo termico (spurghi, sfiati) ed anche in piccola parte per il reintegro del circuito chiuso dell’acqua 
di raffreddamento destinato ad alcune utenze privilegiate. Tale circuito di raffreddamento è distinto 
e da non confondere con il circuito chiuso che fa riferimento alla torre evaporativa. 
 
Servizi e attività di manutenzione (AC6) 
In queste attività sono ricomprese essenzialmente: 

- le attività di manutenzione: tali attività sono indirizzate principalmente verso la meccanica e 
attualmente comportano un uso trascurabile di solventi o vernici (in via indicativa stimato 
circa 100 kg); 

Tuttavia per l’esecuzione di piccole saldature, in officina è stata realizzata una postazione con 
aspirazione fumi verso l’esterno; 

- mensa; 
- laboratorio chimico: le attività del laboratorio, con la dismissione dell’impianto ad olio 

combustibile, sono state ridotte comportando di conseguenza una notevole riduzione 
nell’impiego dei solventi utilizzati nelle analisi sui combustibili; 

- attività di magazzino: è stata completata recentemente la costruzione del nuovo edificio 
di magazzino e officina ed è in corso di realizzazione un nuovo magazzino dei reagenti 



 

 

Commissione Istruttoria IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 
 
 

 
PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 30 
  

contenuti in imballaggi nei locali ex impianto demineralizzazione a resine (ora 
demolito). 

Al fine di favorire la raccolta degli imballaggi (carta e cartone, misti) il Gestore ha provveduto a 
realizzare un punto di raccolta in prossimità del magazzino.  
 
Impianto antincendio (AC7) 
Il sistema di protezione antincendio riguarda le seguenti utenze: 

- trasformatore elevatore TV; 
- cassa olio TV; 
- tubazioni olio TV; 
- trasformatore elevatore TG; 
- trasformatore di unità TG; 
- cassa olio TG; 
- diesel d’emergenza; 
- serbatoio diesel d’emergenza; 
- serbatoio gasolio alimentazione motopompa antincendio; 
- serbatoio riserva gasolio motopompa antincendio; 
- cuscinetti turbina TV. 

 
Tutti gli impianti sopra elencati sono del tipo a diluvio automatico, eccezion fatta per l’impianto 
posto a protezione del “Diesel d’emergenza” e del “Serbatoio gasolio alimentazione motopompa 
antincendio” che sono del tipo a diluvio a comando manuale/remoto attivati manualmente sia da 
remoto sia da apposita valvola. L’impianto antincendio è completato da una rete idranti. 
L’alimentazione degli impianti viene effettuata da una stazione di pompaggio alimentata con acqua 
della vasca della torre di raffreddamento e costituita da una elettropompa principale e da una 
motopompa di riserva oltre che da altri macchinari ausiliari. Le due pompe hanno una portata 
ciascuna di 366 mc/h. La motopompa è azionata da un motore Diesel Motor IVECO 806ISRi40 da 
130 kW. Il sistema, compresa la motopompa, viene provato regolarmente per verificarne 
l’efficienza. 
Il cabinato turbina a gas ed il collegato cabinato valvole regolazione metano sono protetti con 
impianto automatico e manuale di rivelazione incendi e da impianto automatico e manuale di 
spegnimento ad anidride carbonica. L’impianto di rivelazione incendi è costituito da due circuiti 
distinti: uno con rivelatori di fiamma ed uno con rivelatori a gradiente termico. L’impianto a CO2 è 
costituito da due circuiti e due gruppi di bombole di stoccaggio. Un circuito con le relative bombole 
è preposto alla scarica rapida che garantisce in un minuto il raggiungimento nei volumi protetti 
della concentrazione di gas estinguente al 34%; l’altro circuito con relative bombole garantisce il 
mantenimento della concentrazione di estinguente al 30% per almeno 20 minuti. 
 

6. ASPETTI AMBIENTALI 
Il gestore ha trasmesso una slide evidenziante in sintesi, le materie prime e altre risorse utilizzate 
nonché le c.d. “esternalità negative” generate dall’esercizio della Centrale, di seguito riprodotta: 



 

 

Commissione Istruttoria IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 
 
 

 
PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 31 
  

 

 
 

6.1. Consumi, movimentazione e stoccaggio di materie prime e 
combustibili 

 



 

 

Commissione Istruttoria IPPC  

Parere Istruttorio Conclusivo 

CTE ENEL S. Barbara Cavriglia  (AR) 
 
 
 

 
PIC ENEL S. Barbara Cavriglia_rev.09.03.2022 32 
  

Il Gestore riferisce che i combustibili utilizzati nella centrale Santa Barbara sono il gas naturale per 
la produzione di energia elettrica ed il gasolio per i servizi di emergenza dell’impianto.  

Nella configurazione attuale è utilizzato gas naturale come combustibile di processo, mentre il 
gasolio risulta utilizzato solo per i motori di emergenza (gruppo elettrogeno e motopompa 
antincendio). 

Il Gestore dichiara, inoltre, di prelevare il gas naturale dal metanodotto SNAM Rete Gas nel punto 
di consegna in località “il Fattoio” nel Comune di Figline Valdarno, dove è situata la stazione di 
misura fiscale.  

Dal punto di consegna il gas percorre un gasdotto di proprietà Enel della lunghezza di circa 5,8 km 
che termina presso l’impianto con la stazione di riduzione della pressione. Il gasdotto è 
completamente interrato e gran parte del suo percorso cade all’interno dell’area della ex Miniera di 
Santa Barbara. 

Per quanto riguarda le ulteriori sostanze utilizzate il gestore dichiara di aver adottato apposita 
procedura per tendere, quando possibile, ad evitare l’acquisto di nuove sostanze e materiali 
pericolosi per l’uomo e per l’ambiente e ad eliminare o ridurre l’impiego di quelle già in uso, 
mentre per tutte le fasi di gestione delle sostanze (vale a dire approvvigionamento, stoccaggio, 
movimentazione interna e impiego finale) la procedura stabilirebbe anche modalità operative volte a 
garantire  la prevenzione degli incidenti e la salute e la sicurezza dei lavoratori, nonché i criteri 
comportamentali per fronteggiare le situazioni di emergenza che possono conseguire a versamenti e 
dispersioni accidentali.  

Il Gestore dichiara, inoltre, che l’ammoniaca e la carboidrazide vengono utilizzate per il 
condizionamento delle acque del ciclo termico al fine di evitare fenomeni corrosivi (la 
carboidrazide ad esempio è un efficace deossidante), mentre l’acido cloridrico e altri reagenti 
chimici vengono utilizzati per il trattamento di depurazione delle acque reflue . Altre operazioni che 
richiederebbero additivi e reagenti sono il condizionamento delle acque di raffreddamento e la 
produzione di acqua demineralizzata. 

Nella Scheda B.1.1 il Gestore ha identificato le circa 70 materie prime e sostanze utilizzate, 
indicando come anno di riferimento il 2017. 

Dalla stessa si apprende come, nel menzionato anno 2017, il consumo di gas naturale sia stato pari a 
321352580 Smc. 